
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 32 
del Registro       
 
Data 10/08/2017   

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
Adesione al servizio per la gestione telematica dello 
Sportello Unico per le Attività Produttive della Camera di 
Commercio.  
 

  
L’anno duemiladiciassette addi dieci del mese di agosto alle ore 9.30 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                       - Sindaco               X                                
     Formoso Francesco   - Vicesindaco                   X                                                        
     Morelli Paolo                            -  Assessore            X                                                        
       
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del  Segretario comunale dott. Roberto De Marco. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
  Su iniziativa del Sindaco il Responsabile del Settore Tecnico ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione: “Adesione al servizio per la gestione telematica dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive della Camera di Commercio ”. 

                                                 
 
PREMESSO CHE:  

A) l’art. 38 D.L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008, e il D.P.R. n. 160/2010 hanno 
riformato l’istituto dello Sportello Unico delle Attività Produttive, introducendo elementi fortemente 
innovativi sul piano organizzativo e procedurale, affidando alle Camere di Commercio il compito di 
realizzare i servizi di “front office” e di supportare la gestione del procedimento telematico, senza che 
ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;  
B) per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le Camere di Commercio, attraverso 
InfoCamere S.c.p.A. (società consortile di informatica interamente partecipata dalle Camere di 
Commercio italiane e dalle loro Unioni) e con il coordinamento di Unioncamere, hanno realizzato una 
soluzione informatica conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D.P.R. n. 160/2010;  
C) al fine di dare attuazione alla Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio (2006/123/CE), recepita con D.Lgs. n. 59/2010, Unioncamere, con il supporto tecnico di 
InfoCamere, ed ANCI hanno realizzato il portale www.impresainungiorno.gov.it, che costituisce il 
punto di contatto a livello nazionale per consentire all’utenza di accedere ad una serie di servizi 
informativi ed operativi di natura amministrativa di interesse delle imprese;  
D) con riferimento alla Direttiva Europea di cui al punto precedente, il Comune, aderendo al servizio 
di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività Produttive attraverso il portale 
www.impresainungiorno.gov.it, adempie alla prevista funzione di PSC (Point of Single Contact);  
E) il Comune, sulla base delle previsioni contenute nel D.P.R. n. 160/2010 può avvalersi dei servizi 
messi a disposizione dalla Camera di Commercio per la gestione del SUAP, anche mediante 
lastipulazione di accordi ex art. 15 L. n. 241/1990;  
F) il Comune, attraverso la scrivania SUAP del portale www.impresainungiorno.gov.it, a disposizione 
una funzione di accesso diretto per la consultazione del fascicolo d’impresa di ciascuna impresa;  
G) i sistemi e le procedure realizzati per la gestione del SUAP tramite il Portale 
www.impresainungiorno.gov.it sono conformi alla normativa vigente in materia di digitalizzazione dei 
procedimenti amministrativi e di erogazione dei servizi on line. In particolare, è consentito l’accesso 
da parte degli utenti tramite autenticazione con il Sistema pubblico di gestione di cui all’art. 64, 
comma 2-bis, D. Lgs. n. 82/2005.  
H) è interesse del Comune aderire al servizio di gestione telematica dello Sportello Unico delle 
Attività Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it; 
 Dato atto che con delibera C.C. n. 16 del 25/05/2017,  è stato deciso il recesso dalla 
convenzione con l’Unione Montana del Montefeltro, ritenendo opportuno una rivalutazione delle 
condizioni in essa stabilite; 
 Considerato che la quota SUAP con l’Unione Montana del Montefeltro, per tale gestione 
comporta un onere di € 2.082,00 (anno 2017); 

Visto che l’adesione al servizio di gestione del SUAP attraverso il portale sopraindicato, ha un 
costo di € 510,00 oltre iva 22% per un totale annuo pari ad € 610,00; 
 Visto il DPR 267/2000; 

  
 
 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

P R O P O N E 
 

1) di approvare l’adesione al servizio per la gestione telematica dello Sportello Unico per le Attività  
    Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it, con decorrenza 01/01/2018; 
2)  di dare atto che il costo del servizio troverà copertura nell’apposito capitolo di competenza  
     degli anni di riferimento;   
 3) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di adesione; 
 

*********************** 
 
   


